2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
2

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國106年7月21日

發文字號：府教設字第1060138092號

正本：本縣各公立國民中-小學、國立東華大學附設實驗國民小學

副本：本府行政暨研考處（先發文後刊登公報）、本府教育處

主旨：檢送「花蓮縣公立國民中小學106學年度代收代辦費收取基準表」及「花蓮縣公立國民中小學106學年度代收代辦費收取基準應行注意事項」各1份，請查照。

說明：「花蓮縣公立國民中小學105學年度代收代辦費收取基準表」及「花蓮縣公立國民中小學105學年度代收代辦費收取基準應行注意事項」同時停止適用。

縣 長   傅   崐   萁                【本案依照分層負責授權主管處長判發】
花蓮縣公立國民中小學106學年度學雜費暨各項代收代辦費收取基準

	項目
	106學年度

收費基準(1學期)
	備   註

	代收代辦費
	學生寄宿費
	公立：1450至4430元

註：本表以府教設字第1060138092號函發布，並自106年8月1號起實施。

花蓮縣公立國民中小學106學年度代收代辦費收取基準應行注意事項
一、花蓮縣公立各國民中小學(以下簡稱學校)收費應照本注意事項之規定辦理。
二、學校得依學生之自願，代收代辦學生寄宿費(不住宿者免繳)，並按每學年度規定之收費基準收取。
三、代收代辦費倘有一定額度結餘，學校應依比率退還學生，如有其他規定，依相關規定辦理。
四、學校除照本規定收費外，不得另行巧立名目收費及自行決定代收代辦項目，下列各項尤應切實遵照：

（一）飲水應由學校供應，不得向學生收費。

（二）學校舉行運動會、遊藝會、編印校刊、歡迎及歡送等活動，均不得向學生收費。

（三）不得向畢業生收費贈送學校紀念品及舉行謝師宴。

（四）教師節敬師金一律不收取。

（五）學校為修建校舍及增加設備，必須發起捐募經費時，應於事前由學校依公益勸募法之規定，報奉核准後辦理，不得視為收費項目於註冊時收款，或規定數額強迫收取，或以競賽方式鼓勵學生向家長要求多捐。

五、轉出學生之退費依下列規定辦理：

（一）代收代辦費中之學生寄宿費，請依實際情況比照本注意事項第七點處理。

（二）學生退費應發給退費證明書，內列所退費用數額，以便學生持向轉入學校繳納與退費單所列同數額之費用。
六、轉入學生之收費：轉入公立學校就讀者，請依照公立學校收退費標準收取，如有公立學校之退費證明書者依所列退費之數額收取（即學生不因轉學而增加費用之負擔，如上課後逾學期三分之二，轉出之學校未退費，則轉入學校亦不收費）；如轉入私立學校就讀者，則私立學校可依差額收費。
七、學校學生註冊後，如須申請退費，退費規定如附表。

八、收取代收代辦費，應一律依照規定收費，其收支帳目，除另有規定外，學校應切實依照一般會計手續處理，對於前項收費及收支帳目之處理，均應由學校自行負責辦理，不得委由員生消費合作社代收代管代辦。
九、學校每學期收費，以一次為原則，惟對家境清寒之學生，得酌准其分為開學時及開學後第十週內分兩期收取。
十、學校對學生收取費用，如未切實依照本注意事項之規定辦理者，學校校長及經辦人員均予從嚴議處。
  附表：

	花蓮縣公立國民中小學學校學生退費標準表

	退費時間
	退費項目及標準
	備註：

1.本表所稱之「退費時間」計算原則係以學生實際離校日期為基準。

2.本表所稱之「所繳費用」係指學生寄宿費。

	一、註冊前
	免繳費

	二、註冊後上課前
	所繳費用全部退還。

	三、上課後未逾學期三分之ㄧ（依各校行事曆計算，以下均同）
	所繳費用退還三分之二。

	四、上課後逾學期三分之ㄧ，未逾學期三分之二
	所繳費用退還三分之一。

	五、上課後逾學期三分之二
	所繳費用均不退還。